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Abstrakt

Obsahem práce je návrh webové aplikace, která slouží pro přehrávání hudby
formou sdíleného webového playlistu. Výsledná aplikace řeší prioritu přehrá-
vání v uzavřené skupině uživatelů. Podstatnou částí práce je řešení architek-
tury aplikace jako tzv. single-page aplikace s využitím komunikace technikou
REST.

Klíčová slova aplikace, hudba, web, sdílení, skupina, priorita, přehrávání,
API, Javascript, PHP, REST

Abstract

The content of this thesis is design of the web application that is used for
playing music through shared web playlist. The application solves playback
priority in a closed user group. Substantial part of this work is designing an ap-
plication architecture as single-page application using REST communication
technique.

Keywords application, music, web, sharing, group, priority, playback, API,
Javascript, PHP, REST
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Úvod

Poslech hudby je pro mnohé lidi nedílnou součástí každodenního života. Hudbu
poslouchá snad každý a to buď cíleně například při odpočinku, nebo jako
doplněk k jiným činnostem, mezi které patří sport, studium, práce nebo oslavy.

Hudba je součástí kultury a někdy také životního stylu. Existují lidé, kteří
mají poslech hudby jako svůj hlavní koníček. Určitě by se daly nalézt další
příklady potvrzující velký význam hudby.

Poslech hudby je obecně individuální zaležitostí. To především kvůli rozdíl-
ným preferencím lidí z hlediska žánru. Pro individuální poslech hudby existuje
celá řada řešení počínaje domácí Hi-Fi soustavou a končeje kapesním přehrá-
vačem.

Skupinový poslech velkého množství lidí definují koncerty, festivaly, spo-
lečenské události, přehlídky, sportovní události nebo rádio. Význam hudby,
v každé z jmenovaných akcí je jiný, platí však, že reprodukce hudby je vět-
šinou v režii jednotlivce nebo vybrané skupiny a návštěvník – individuální
posluchač – nemůže pochopitelně do produkce zasáhnout. Rozdílná situace
nastává u poslechu hudby v uzavřené skupině. Členové chtějí mít kontrolu
nad tím „co zrovna hraje“.

Zaměřením této práce je vyvinout řešení pro pohodnější poslech hudby
uzavřené skupiny uživatelů. Dalším předmětem je prozkoumat a popsat mož-
nosti, které taková skupina posluchačů v současnosti používá a má k dispozici.

Další částí práce je analýza problémů, které se mohou vyskytnout při po-
slechu hudby ve skupině, v čele s prioritou přehrávání.

Cílem práce je vytvoření webové aplikace, která umožňuje uzavřené sku-
pině uživatelů zařadit do společného seznamu hudbu a tu následně přehrávat.
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Kapitola 1
Rešerše a průzkum

Pro budoucí správný návrh celé aplikace je vhodné znát způsoby poslechu
hudby obecně. Chování a zvyklosti uživatelů mohou posloužit pro následný
správný návrh aplikace. První kapitola se proto zabývá popisem historických
a moderních způsobů poslechu hudby.

Pochopení uživatele je důležité především při návrhu rozhraní a způsobu
ovládání výsledné aplikace. Pokud aplikace nefunguje, jak uživatel očekává, je
velká pravděpodobnost, že ji nebude používat. Cílem je samozřejmě se tomu
vyhnout.

Vhodnou inspirací z „reálného“ světa mohou být nejrůznější zařízení pro
reprodukci hudby od rádií až po kapesní hudební přehrávače.

1.1 Historie a současnost poslechu hudby

Předmětem práce není bádání v minulosti a nebylo by tak na místě detailně po-
pisovat historii hudby jako samotné. Nicméně je vhodné pozastavit se nad za-
jímavými fakty, které ve sledovaném tématu ovlivnily lidstvo a mohou tak
posloužit pro budoucí popis požadavků na aplikaci z hlediska uživatelských
potřeb a zvyklostí a které by tak měly mít vliv na vzhled výsledné webové
aplikace a její ovládání.

1.1.1 Vývoj poslechu hudby

V dřívějších dobách lidé mohli poslouchat hudbu pouze živou. Nejstarším
„nástrojem“ je pochopitelně lidský hlas. Následují nálezy z pravěku, jako jsou
trubky z rohů, paličky z kostí nebo jednoduché flétny, které dokazují význam
hudby již z dávných věků.

3

1. Rešerše a průzkum

1.1.1.1 Fonograf a gramofon

Pravým začátkem pro moderní způsob poslechu hudby byl však až roku 1877
Fonograf, který sestrojil vynálezce Thomas Alva Edison. Jedná se o první
přístroj pro nahrávání a reprodukci hlasu, který po svém rozšíření po Americe
a Evropě dominoval až do roku 1910. V článku „Historie záznamu zvuku“ [1]
je uvedeno, že lidé považovali hlas znějící z fonografu za tajemný a často si
mysleli, že osoba je skutečně schována někde v místnosti. Nevěřili tomu, že by
voskový váleček s připojenou plechovou „troubou“ mohl sám mluvit.

Fonograf byl poději nahrazen gramofonem. Který, na rozdíl od fonografu
nezaznamenával zvuk na váleček, ale na desky. V obou případech se jed-
nalo o analogový záznam zvuku. Zatímco fonograf používal k záznamu změnu
hloubky drážky na válečku tak gramofonová deska má hloubku konstantní a
záznam se provádí vychýlením drážky do stran. To umožnilo snadno vyrábět
kopie gramofonových desek. U fonografu se záznam kopírovat nezdařilo. Plo-
chý tvar desky navíc později umožnil gramofonové desky již se záznamem ve
velkých sériích zhotovovat lisováním.

Souboj mezi fonografem a gramofonem trval od 90. let 19. století až do 20.
let 20. století, a byl ukončen zánikem Edisonovy továrny v roce 1929 [2]. Od
té doby měl gramofon jakýsi monopol mezi nástroji pro přehrávání hudby.

Rok 1952 dokonce vznikla americké společnost Record Industry American
Association (česky Americké asociace producentů desek). Ta standardizovala
u svých členů jednu korekční křivku dnes známou pod zkratkou RIAA.

Díky celosvětovému uznání se mohl pod stát gramofon po druhé světové
válce doslova fenoménem. Rozvoj materiálů umožnil výrobu desek z „vinylu“
neboli plastu, který má i díky obsahu sazí dobré kluzné vlastnosti (neopotře-
bovává tolik hrot přenosky jako původní tvrdý šelak) a zároveň je mnohem
odolnější proti rozbití [3].

Gramofon byl až na konci 20. století částečně vytlačen digitálními pře-
hrávači CD či DVD. Ještě před tím zaznamenalo lidstvo několik důležitých
milníků, které je vhodné v krátkosti zmínit.

1.1.1.2 Rádio

Jedním z nich bylo masivní rozšíření rádia. Samotný přenos radiových vln byl
znám již z dřívějších dob, ale až kolem roku 1920 začalo vysílat první komerční
stanice, která začala pravidelně vysílat oznámení týkající se prezidentských
voleb. Kvůli špatné kvalitě reprodukce nemohlo rádio v té době konkurovat
deskám, ale i přes to nahrávací společnosti přispěchaly se smlouvami, které
znemožnily největším umělcům s rádiem spolupráci. Toto úsilí omezovat obsah
produkce v rádiích vedlo k rychlému rozvoji rádia z hlediska kvality zvuku a
reprodukce. Prodeje nahrávek začaly klesat [4].

Do rádií se hudba jako hlavní obsah dostala až v 50. letech 20. století.
Do té doby rádia vysílala živé vystoupení, komedie, pořady pro děti a zprávy
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1.1. Historie a současnost poslechu hudby

včetně zpráv o počasí. V té době vznikl termín pro lidi, kteří v rádiových
stanicích uváděli a přehrávali populární hudbu z gramofonových desek – DJs
(Disc jockey, česky Diskžokej).

1.1.1.3 Audiokazeta

Během doby úspěchu rádia, v polovině 30. let, němečtí inženýři vynalezli prak-
ticky použitelnou magnetickou pásku pro záznam a byl představen první po-
užitelný magnetofon. Brzo však vypukla válka, takže do USA se dostali až po
ni.

Když v roce 1964 firma Philips představila svůj 30 minutový formát pro
audiokazetu, založenou právě na magnetických páskách, a povolila kopíro-
vat specifikaci ostatním továrnám. Umožnila tak vytvoření trhu s levným a
přenosným řešením. Tento trh posílilo v roce 1979 představení zařízení Sony
Walkman. Nastala tak revoluce, kdy se audiokazeta používala jako jediný for-
mát dostupný v domácnosti, v autě a jako médium pro kapesní přehrávání.

1.1.1.4 Kompaktní disk

V té době rozmachu Walkmanu firmy Philips and Sony oznámily práci stan-

[…]


Testování ukázalo, že aplikace splňuje všechny požadavky sepsané v kapi-
tole 2 Analýza požadavků.

6.1 Uživatelské testování

Uživatelské testování probíhalo v cílové skupině uživatelů vybrané dle zadání
práce. Jednalo se o skupinu 5-10 vývojářů v kancelářích otevřeného prostoru
po dobu 1 týdne.

Vývojářům byl poskytnut přístup do aplikace rozšířením přihlašovacího
formuláře o podporu protokolu LDAP, jež autentizoval uživatele s využitím
firemního serveru. Přidáni byly automaticky do testovací fronty přehrávání.

Během testování byly zaznamenány následující žádosti a návrhy samot-
ných uživatelů.

∙ Automatické přehrávání Jedním z nejžádanějších vlastností, které
uživatelé postrádali je automatické přehrávání v případě prázdné fronty.
Předpokládané fungování prázdné fronty přehrávání (po ukončení po-
slední skladby) je takové, že aplikace začne přehrávat hudbu od nejlepší
hodnocené písničky. V případě, že je zařazena do seznamu nová písnička,
bude jí dána priorita a spuštěna bude jako následující skladba.
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6. Uživatelské testování a možnosti rozšíření

∙ Online uživatelé Aplikace by mohla zobrazovat seznam aktuálně při-
pojených uživatelů. Tento požadavek vnikl v souvislosti s hodnocením
písniček, aby byl uživatel informován o celkovém počtu lidí, kteří mohou
aktuálně hodnotit.

∙ Organizace front Dalším logickým požadavkem byla podpora pro chy-
bějící funkčnost organizace front přehrávání. Možnost založit frontu pře-
hrávání a přizvání úzkého okruhu uživatelů.

∙ Seznam přehraných písniček Aplikace v současné podobě nabízí
pouze seznam písniček zařazených do fronty k následnému přehrání. Po
ukončení přehrávání písnička „zmizí“. Uživatelé postrádali seznam pís-
niček, které nedávno skončily.

6.2 Budoucí rozvoj
Aplikace svým návrhem přímo počítá s dalším vývojem a rozšiřováním funkč-
nosti. Všechny zaznamenané uživatelské poznatky a požadavky jsou brány
v úvahu a mohou sloužit pro další postup.

Již při samotném návrhu a během implementace aktuální podoby apli-
kace byl zjištěn prostor pro budoucí vylepšení nebo rozšíření. Některá tato
vylepšení jsou technologického charakteru, jiná přidávají novou funkcionalitu
a vlastnosti budoucí verzi MusicQ. Jejich výčet s popisem je poslední částí
práce.

∙ Technologie Websockets Využití technologie Websockets, která umož-
ňuje komunikaci se serverem v reálném čase. Tento přístup umožní zob-
razovanou dostupnost uživatelů v reálném čase. Další vylepšení, které
počítá s touto technologií je oznámení o aktualizaci seznamu skladeb
a odstranění současně používaného pravidelného dotazování na server.
Tento přístup bude mít za následek zvýšení výkonu celé aplikace.

∙ Chat Další vlastnost, která se v budoucí aplikaci může objevit je chat.
Chat by umožňoval komunikaci mezi uživateli, kteří jsou připojeni do
stejné fronty přehrávání. Předchozí požadavek na použití Websockets
vytvoření chatu přímo nahrává.

∙ Opakované přehrávání písničky V souvislosti s požadavkem uživa-
telů na seznam přehraných písniček se otevřel prostor pro možnost při-
dání již přehrané písničky znovu do seznamu jedním kliknutím.

∙ Propojení s aplikacemi Zajímavým rozšířením by bylo umožnění pro-
pojit MusicQ s externí aplikací, která by mohla například řídit prioritu
seznamů. Tento požadavek by však vyžadoval větší analýzu a pokročilejší
návrh.
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6.2. Budoucí rozvoj

Aplikace díky svému návrhu poskytuje snadnou možnost rozšíření o nové
vlastnosti a funkce. Velkým krokem by bylo uvolnění zdrojového kódu pro
skupinu vývojářů, kteří aplikaci v kanceláři využívají, tak aby sami mohli
přidat požadovanou funkčnost.
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Závěr

Předmětem práce bylo vytvořit webovou aplikaci, která umožní poslech hudby
pro uzavřenou skupinu lidí. Vytváření sdílených playlistů mělo probíhat for-
mou řazení písniček do seznamu s využitím priority uživatelů. Jako zdroj měla
sloužit existující streamovací služba. Cíl práce se podařilo splnit a výsledkem
je aplikace, která splňuje všechny body zadání.

Kvůli požadavku na nepřetržitý poslech hudby během práce s webovou
aplikací byla využita architektura tzv. single-page aplikace. Aplikace nabírá
dojmu klasické desktopové aplikace a plní požadovaný účel. Zároveň je díky
této architektuře použit netradiční přístup, kdy se ke komunikaci se serve-
rem a získávání dat používá pouze webové API dodržující principy REST, a
uživatelské rozhraní je tak mimo získaných dat nezávislé na serverové části.
Rozhraní pro přístup k datům je proto možné v budoucnu bez modifikace
využít například pro implementaci aplikace pro mobilní telefony.

Pro vývoj bylo využito moderních technologií a postupů. Velmi zajímavou
částí je Javascriptová knihovna React, která slouží pro implementaci uživa-
telského rozhraní. Zároveň aplikace přináší nové poznatky a principy řazení
písniček podle oblíbenosti, které zavádí požadovanou prioritu v přehrávání.

Důraz byl kladen na správný návrh aplikace sdíleného prioritní webového
playlistu a dodržení tohoto návrhu během fáze implementace. To umožňuje
snadné navázání na tuto práci a možnost rozšíření aplikace o novou funkcio-
nalitu ve všech možných směrech.

Aplikace je v současné době používána v prostředí kanceláře okruhu spo-
lupracovníků a nahradila předchozí způsoby poslechu hudby.
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Příloha A
