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Datum vytvoření: 17. 5. 2015

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce je dobrá interaktivní aplikace, která bude používat poslední trendy ve webových technologiích. Uživatel by měl
cítit, že pracuje s desktopovou aplikací a přitom je na webu. Rychlost operací a jednoduchost jsou velmi důležitými kritérii.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Praktická část byla splněna. Aplikace má velmi dobrou úroveň, je rychlá, snadno se ovládá. Po funkční stránce na výbornou.
Snad jen podpora Deezeru mi trošku chybí. Teoretická část mohla být více propracovaná. Priorita přehrávání je jen okrajově
zmíněna a nahrazena jiným modelem, který ale student zdůvodnil.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
splněno
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je věcně v pořádku a kapitoly navazují.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 70 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Pojem API není při prvním výskytu vysvětlen, později se v práci střídavě vyskytuje pojem API a občas jeho opis. V názvu
podkapitoly 5.5.1 Přincip hlasování je malý překlep.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji je na dobré úrovni. Některé jsou i vědecké články.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Je řešen poměrně zajímavý problém a věřím že by mohl mít přínos pro komunitu. Aplikace je velice pěkná, určitě by stálo za
to pokračovat v dalším vývoji.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Již nyní je aplikace použitelná po poslech hudby ve více lidech. Hudbu nemusím vkládat jen pomocí linku na youtube (YT), ale
v aplikaci můžu přímo zdroje z YT vyhledávat. Určitě bych přidal podporu Deezeru. Výborná by byla i mobilní aplikace. Po
dopracování si klidně dokáži představit globální úspěch.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pracoval samostatně a v průběhu práce jsme pravidelně konzultovali.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Hlavně díky výborně zpracované praktické části jsem se přiklonil k lepšímu hodnocení B. Také mě těší, jak student zpracoval
některé detaily práce. Například v 5.5.1. se řeší skóre uživatele a koho sklady budou mít přednost ve frontě. Student nejprve
rozebere jak by to bylo špatně, opře se o článek, a navrhne řešení pomocí Wilsonova skóre.

Podpis vedoucího práce: